(181va) De s. apostolis (Nr. 854–858). Am Ende erweitert durch Verweise: *Ad thema. Positus sum ego predictor et apostolus. Supra CXXXV.* (182va) (Nr. 859–864; Nr. 860 und 861 zu einem Sermo verschmolzen). Am Ende erweitert durch Verweise: *Qui arguunt, laudabuntur et super eos et cetera. Supra CLXXVII. Disposui testamentum electis meis. Supra CLXXIX. Circumdabo domum meam ex hiis et cetera. Supra CLXII.* (184ra) De uno martyre (Nr. 865–870). Am Ende erweitert durch Verweise: *Usque ad mortem certa pro iusticia et cetera. Supra XXXIII. Supra. Certamen forte dedit illi et cetera. Supra V. Fortis est ut mors dilectio et. Supra LI. Hiis dictis confestim trahebatur et cetera. Supra CXXXVIII.* (185rb) De pluribus martyribus (Nr. 871). Expl.: ... *Christum qui mortuus est pro nobis.* (185va) (Nr. 872–877). Am Ende erweitert durch Verweise: *Scientes quod sicut socii passionum et cetera. Supra CLXII. Fratres in adiutorium in tempore tribulationis et cetera. Supra CX. Melius est duos esse simul quam unum et cetera. Supra CX. Ecce quam bonum et quam iocundum et cetera. Supra CIX.* (187ra) De uno confessore (Nr. 878–883). (188rb) De pluribus confessoribus (Nr. 884–885). Am Ende erweitert durch Verweise: *Iustus cor suum tradet ad vigilandum. Supra VII. Iustum deduxit dominus per vias rectas. Supra XXIII. Amice ascende superius. Supra XXV.* (188vb) De una virgine (Nr. 886–889). (189va) De pluribus virginibus (Nr. 890–892). Am Ende erweitert durch Verweise: *De eodem. Domine in voluntate tua prestitisti et cetera. Supra VIII. Dominus dilexit eam. Supra XLVII.* (190ra) In Synodo (Nr. 906–912). (191va) In visitatione domus religiosae (Nr. 920–925). (193rb) In dedicatione ecclesiae (Nr. 893–898). (194va) (Nr. 899). Tit.: *In electione.* (194vb) In capite ieiunii (Nr. 277). (194vb) (Nr. 281). (195ra) (Nr. 278–280). (195vb) (Nr. 282). (196ra) Dnca in palmis (Nr. 349–354). (197va) Fer. 5. in coena dni (Nr. 361–366). (199rb) Fer. 6. in parasceve (Nr. 367–371). (200rb) In vigilia paschatis (Nr. 372–373). (200va) Dnca resurrectionis dni (Nr. 98–105). (202rb) In ascensione dni (Nr. 138–143). (203vb) Dnca pentecostes et de Spiritu Sancto (Nr. 151–156). (205rb) In festo ss. Trinitatis (Nr. 163–165).

(206ra) Schlussschrift: *Expliciunt themata Nycolai.* (Seitentitel:) *Expliciunt themata fratris Nycolay de sanctis et dominicis per circulum anni.*

## 2 (206ra–211va) Anonyme THEMATA DE APOCALYPSI.

(206ra) *Thema de passione.* – Inc.: *Dilexit nos et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo. Apoc. 1 (5), ubi notantur 3. Primo filii Dei erga humanum genus ...* – Expl.: ... *qui digni sunt benedictione hereditatis.*

(206rb) *In resurrectione domini.* – Inc.: *Fui mortuus et ecce sum vivens in secula seculorum. Apoc. 1 (18). Hic notantur 3. Primo filii Dei pro nobis ...* – Expl.: ... *unctus est oleo leticie pre consortibus et cetera.*

- (206va) *De confessore.* – Inc.: *Esto fidelis usque ad mortem et dabo tibi coronam vite. Apo. 2 (10). Hic notari possunt tria ad commendacionem huius sancti confessoris ...* – Expl.: *... sibi ipsi et primo fidem servant ideo et cetera.*
- (206vb) *In adventu domini.* – Inc.: *Ecce venio cito. Apo. III (11). Ad horum verborum evidentiam notandum quod Deus in mundum venit tripliciter ...* – Expl.: *... nostre beneficacionis et leticie.*
- (207ra) *De martyre.* – Inc.: *Qui vicerit vestietur vestimentis albis et non delebo nomen eius de libro vite. Apo. III (5), ubi notantur tria a (!) commendacionem huius martiris. Primo eius ...* – Expl.: *... tormenta ut heredes essent in domo Dei.*
- (207rb) *In ascensione domini.* – Inc.: *Ego vici et sedi cum patre meo in throno eius. Apoc. 4 (recte: 3,21). Hic notantur tria. Primo, redemptoris nostri consummata victoria ...* – Expl.: *... sedentem super solium excelsum et elevatum et plenum erat et cetera.*
- (207va) *De Iohanne Baptista.* – Inc.: *Vidi angelum fortem predicantem voce magna (Apoc. 5,2). Beatus iste Iohannes Baptista fuit virgo sanctissimus, martir fortissimus, predicator ...* – Expl.: *... habitus glorie perficiens ad Dei visionem.*
- (207vb) *De omnibus sanctis.* – Inc.: *Vidi turbam magnam quam dinumerare nemo poterat ex omnibus tribubus et populis et linguis stantes ante thronum (Apoc. 7,9). Hic notantur tria: Sanctorum omnium quasi innumerabilis multitudo ...* – Expl.: *... valde, scilicet exercitus sanctorum in die resurrectionis.*
- (208ra) *De visitacione.* – Inc.: *Esto vigilans et confirma cetera que moritura erant (Apoc. 3,2). Hic notantur tria: Primo prelati visitati promitas et humilitas ad obediendum ...* – Expl.: *... eadem vigilantes et custodientes vigilias noctis supra gregem suum.*
- (208ra) *In die penthecostes.* – Inc.: *De igne altaris misit in terram (Apoc. 8,5). Ubi notantur 3: Primo mittentis auctoritas, quia Deus; Secundo doni missi preciositas, quia ...* – Expl.: *... in ignem et populum iustum in linguis.*
- (208rb) *In die unius confessoris.* – Inc.: *Vidi alterum angelum ascendentem ab ortu solis habentem signum Dei vivi (Apoc. 7,2). Hic commendatur iste venerabilis pater a tribus: Primo ab innocencie perfectione ...* – Expl.: *... quia super aurum et argentum bona est gratia.*
- (208va) *In adventu domini.* – Inc.: *Vidi alterum angelum descendentem de celo amictum nube et yris in capite eius (Apoc. 10,1). Ubi notantur tria: Primo filii Dei descensus de sinu patris in uterum virginis et ...* – Expl.: *... id est anima captiva, ecce revocatio.*
- (209ra) *De consecracione ecclesie vel altaris.* – Inc.: *Metire templum et altare et orantes in eo (Apoc. 11,1). In ecclesia catholica sunt tria considerare: Primo, templum, quod est receptaculum fidelium ...* – Expl.: *de 3: Machab. 2. Ornaverunt.*
- (209ra) *In festo duorum apostolorum vel martyrum.* – Inc.: *Isti sunt due olive et duo candelabra in conspectu Dei terre stantes (Apoc. 11,4). Ubi commendantur isti beati apostoli a tribus: Primo ab effectis per amorem ...* – Expl.: *... grandis exarsit unica et combusta sunt frutecta.*
- (209va) *De beata virgine vel in epyphania.* – Inc.: *Signum magnum apparuit in celo (Apoc. 12,1). Dupliciter exponi possunt verba ista: Primo, de apparitione stelle qui (!) duxit magos ad Christum ...* – Expl.: *... et apparuit nobis, scilicet visibiliter in carne.*
- (210ra) *In nativitate domini.* – Inc.: *Mulier peperit filium masculinum qui regnaturus erat super omnes gentes in virga ferrea (Apoc. 12,5). Ubi notantur tria: Primo, Christi ex muliere secundum carnem nova nativitas ...* – Expl.: *... vocabis nomen eius Iesum. Hic erit magnus et cetera.*
- (210rb) *In purificatione beate virginis.* – Inc.: *Visa est archa testamenti Dei in templo (Apoc. 11,19). Hic tria possunt notari: Primo, Christi presentati in templo magnificentia. Secundo, eius evidens presenciam ...* – Expl.: *... et beatissimam dixerunt et cetera.*
- (210rb) *In festo unius ewangeliste.* – Inc.: *Vidi alterum angelum volantem per medium celum,*

*habentem ewangelium eternum ut ewangelizaret sedentibus super terram* (Apoc. 14,6). *Ubi commendatur iste ewangelista a tribus: Primo, a vite sanctitatis ... – Expl.: ... predicate ewangelium omni creature. Qui crediderit et cetera.*

(210va) *In assumptione beate virginis.* – Inc.: *Sedeo ut regina, vidua non sum et luctum non videbo* (Apoc. 18,7). *Commendatur hic beata virgo: Primo, a stabili glorie sublimitate ... – Expl.: ... ut regni tui participes et coheredes fiamus.*

(210vb) *In assumptione beate virginis vel in epiyphania.* – Inc.: *Siccavit aqua ut prepararetur via regibus ab ortu solis* (Apoc. 16,12). *Hic possunt notari tria. Primo de ... – Expl.: ... suscitavit eos, id est vivificavit et venient ab ortu solis.*

(211ra) *De sancto Benedicto vel Bernhardo.* – Inc.: *Fugit in solitudinem, ubi habebat locum paratum a Deo* (Apoc. 12,6). *Venerabilis iste pater relictis mundi blandiciis confugit ad heremum gratia sancti spiritus ... – Expl.: ... verba vite dare vobis. Sic gratia potest de predictis.*

(211rb) *De apostolis vel omnibus sanctis.* – Inc.: *Civitas habet XII fundamenta et in eis XII nomina apostolorum et agni* (Apoc. 21,14). *Hic primo notatur mittentis, scilicet Christi fecundissima benignitas, secundo missorum ... – Expl.: ... iam non estis hospites et advene et cetera.*

3 (211va–214rb) BERNARDUS ‹CLARAEVALLENSIS›: Sermones und Sermonesexzerpte, mit einem anonymen Sermo.

(211va) ‹PS.-› BERNARDUS ‹CLARAEVALLENSIS›: Sermo in nativitate s. Ioannis Baptistae (PL 184, 911–1002).

Tit.: *Sermo sancti Bernhardi abbatis de sancto Iohanne Baptista.* – Inc.: *Hodie, dilectissimi, dies illuxit insignis, tanto ceteris diebus sanctior, quanto ... – Expl.: ... super omnia benedictus in secula seculorum. Amen.*

(213rb) SERMO. Inc.: *Convertimini ad me in toto corde et cetera. Iohel II (12). Tria notantur, scilicet conversionis tempus in convertimini, quod dicit ... – Expl.: ... exteriores aquas que numquam eos poterunt saciare.*

(214ra) BERNARDUS ‹CLARAEVALLENSIS›: Exzerpt aus Sermones de Tempore, In festo omnium sanctorum sermo V (PL 183, 475–476. Ed. Leclercq–Rochais V, 361–362. – BGO, Bernard Nr. 4562, 6574).

Tit.: *De triplici genere sanctorum.* – Inc.: *Sunt sancti de celo et sunt sancti de terra. Itaque eorum de terra sunt quidam adhuc in terra, aliqui iam in celo ... – Expl.: ... sed in futurum omnia reservantur incerta.*

(214rb) BERNARDUS ‹CLARAEVALLENSIS›: Exzerpte aus Sermones de diversis, Sermo XIX (PL 183, 591. Ed. Leclercq–Rochais VI/1, 163–164. – BGO, Bernard Nr. 7864) und Sermo XVIII (PL 183, 587. Ed. Leclercq–Rochais VI/1, 157. – BGO, Bernard Nr. 8279).